Дело № 1-152/2024

86RS0017-01-2024-002031-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Советский 20 сентября 2024 года

Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе: председательствующего судьи Шилиной Л.В.,

при секретаре Паршиной Е.С., 

с участием государственного обвинителя Ушаковой Г.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Лазарева Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Персональные данные), в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, 21.08.2024г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации подлежащим призыву на военную службу, в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 22, 31 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и предоставления ему отсрочки от прохождения военной службы в соответствии со ст.ст. 23, 24 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», решил уклоняться от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи признанным годным для прохождения военной службы с незначительными ограничениями, в период осуществления призыва в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу согласно Указу Президента Российской Федерации от 31.03.2024 № 222 «О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в соответствии с которым осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации, 20.02.2024 нарочно лично получил от начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Советского района ХМАО-Югры ФИО3 повестку о необходимости явки в военный комиссариат Советского района ХМАО-Югры, расположенный по (адрес), к 08:30 02.04.2024, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии.

С целью уклонения от военной службы, ФИО1, 02.04.2024, в указанный в повестке срок не явился для мероприятий, связанных с призывом на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу, при этом, не имея уважительных причин для неявки по вызову, нарушил обязанность гражданина Российской Федерации, подлежащего призыву на военную службу о явке для мероприятий, связанных с призывом на военную службу, установленную ч. 1 ст. 31 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе».

ФИО1, в продолжение своего преступного умысла на уклонение от призыва на военную службу, будучи признанным годным для прохождения военной службы с незначительными ограничениями, в период осуществления призыва на военную службу, 25.04.2024, нарочно лично получил от начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Советского района ХМАО-Югры ФИО3 повестки о необходимости явки в военный комиссариат Советского района ХМАО-Югры, расположенный по (адрес), к 08:30 02.05.2024 и 08:30 07.05.2024, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии. 02.05.2024 и 07.05.2024, ФИО1, в указанный в повестке срок не явился для мероприятий, связанных с призывом на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу, при этом, не имея уважительных причин для неявки по вызову, нарушил обязанность гражданина Российской Федерации, подлежащего призыву на военную службу о явке для мероприятий, связанных с призывом на военную службу, установленную ч. 1 ст. 31 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе».

Таким образом, ФИО1, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и предоставления ему отсрочки от призыва на военную службу, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, с целью уклонения от призыва на военную службу, 02.04.2024, 02.05.2024 и 07.05.2024, в указанный в повестках срок не явился в военный комиссариат Советского района ХМАО-Югры, тем самым уклонился от прохождения военной службы, осознавая при этом, что уклоняется без уважительных причин.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ, какуклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, отнесено Уголовным кодексом к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства и учебы ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д. 156), не женат (л.д. 150), ранее не судим (л.д. 153-154), в 2023-2024г.г. привлекался к административной ответственности, в т.ч. за нарушение общественного порядка (л.д. 157), на учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состоит (л.д. 163, 174-175).

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с пунктом "л" ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в период мобилизации или военного положения, т.к. последнее ему не вменялось.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1, в т.ч. обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, привлечение к уголовной ответственности впервые, имущественное положение подсудимого и его семьи, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи, в пределах, приближенных к минимальному размеру, не усмотрев оснований для назначения более строгого вида наказания. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек в виде расходов на оплату труда адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (СУ СК России по ХМАО-Югре л/с 

<

***>) 

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск

ИНН - 

<

***> 

КПП - 860101001 

БИК - 007162163

Единый казначейский счет 40102810245370000007

Номер казначейского счета 03100643000000018700

ОКТМО 71871000

УИН 0

ОГРН 

<

***>

КБК - 417 116 03132 01 0000 140.

Назначение платежа: штраф по приговору суда, № уголовного дела - № 1-152/2024 (№ 12402711023013024), дата судебного решения - 20.09.2024г., ФИО обвиняемого - ФИО1, ч. 1 ст. 328 УК РФ.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: личное дело (номер) призывника ФИО1, возвращенное свидетелю ФИО3 под сохранную расписку, оставить по принадлежности.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд ХМАО - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Л.В. Шилина